[image: image1.jpg]

ДОГОВОР № О СОТРУДНИЧЕСТВЕ
г. Москва
« О1 »сентября 2006 года
ГОУ ВПО Московский государственный медико-стоматологический университет Росздрава в лице ректора университета академика РАМН, профессора Ющука Николая Дмитриевича, действующего на основании Устава, именуемый в дальнейшем МГМСУ и ГОУ средняя общеобразовательная школа № 204 в лице директора Клименко Галины Михайловны, действующей на основании Устава, именуемая в дальнейшем Школа, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1.
Предмет договора
1.1. В целях повышения качества образования школьников, выявления их творческих способностей, развития интереса к научной деятельности, создания необходимых условий для поддержки одаренных детей, пропаганды научных знаний, проведения профориентационной работы, обеспечения преемственности обучения организуется учебно-методическое общество (далее Общество).
2.
Обязанности сторон
2.1. Методическое     руководство     Обществом     осуществляется     Советом     в
соответствии с Положением о совете Общества.
2.2. МГМСУ:
2.2.1. Куратор предусмотренных настоящим договором работ со стороны МГМСУ,
определяется распоряжением Ректора МГМСУ.
2.2.2. МГМСУ со Школой разрабатывает и совершенствует учебные планы и
программы, обеспечивающие углубленное изучение курса химии, биологии,
физики,   математики,   экономики,   географии,   введению   в   специальность,
медицинской практике и др. в зависимости от профиля класса.
2.2.3. Оказывает научно-методическую помощь учителям Школы, преподающим
химию,  биологию,   физику,  математику,  экономику,  географию  и  др.  как
профильные предметы.
2.2.4. Организует и проводит в профильных классах лекции, семинарские занятия,
олимпиады,  лабораторные  практикумы,  индивидуальные  консультации  для
учащихся. Состав представителей профессорско-преподавательского состава,
ответственных   за   проведение   указанных   занятий   назначаются   Ректором
МГМСУ.
2.2.5. Размещает информацию о работе в газете, проспектах и на сайте ВУЗа.
2.2.6. Проводит  профессорские  дни   силами   ведущих   специалистов  МГСМУ,
организует лекции  и  беседы  по профориентации  с  учащимися лицейских
классов Школы и экскурсии по кафедрам и лабораториям МГМСУ, в клиники,
больницы, входящие в комплекс МГМСУ.
2.2.7. Оказывает помощь Школе в организации научной и проектной деятельности
учащихся.
2.2.8. Проводит   индивидуальную   работу   с   учащимися   на   кафедрах   и   в
лабораториях     МГМСУ     под     руководством     определяемых     Ректором
преподавателей и научных сотрудников.
2.2.9. Организует со школой научно-практические конференции, по результатам
проектно-исследовательской     деятельности     учащихся.     Школьники,     чьи
проектно-исследовательские работы представляют научный интерес, могут по
рекомендации  Совета Общества могут принимать участие  в  студенческой
научной конференции.
2.2.10. Предоставляет  по  мере необходимости  право  пользования  библиотекой
МГМСУ.
2.2.11. На базе школы организует городские олимпиады по предметам - биология,
химия,   математика,   физика,   география,   экономика,   русский   язык   и   др.,
результаты которых могут учитываться при зачислении абитуриентов на учебу
в МГМСУ. Условия зачисления регулируются «Положением об олимпиаде»,
действующим законодательством и решением Ученого совета МГМСУ.
2.2.12. Принимает участие в работе конкурсных комиссий по набору учащихся в
специализированные медико-биологические и экономические классы.
2.2.13. Направляет     в     Школу     представителей     МГМСУ     для     работы     в
экзаменационных комиссиях по профильным предметам.
2.3.    Школа
2.3.1. Обеспечивает кураторство проводимых по настоящему договору работ со
стороны своего представителя назначаемого приказом Директора.
2.3.2. Проводит      профориентационные,      рекламные,      организационные      и
агитационные мероприятия по привлечению учащихся в лицейские классы.
2.3.3. На основе конкурсного набора формирует профильные 8-11 и 10-11 классы.
С МГМСУ проводит комплектацию профильных классов с учетом интересов
учащихся и их родителей.
2.3.4. Обеспечивает   общеобразовательную   подготовку   учащихся.   Организует
учебный процесс, разрабатывает учебные планы и программы с МГМСУ для
профильных классов.
2.3.5. Подбирает   учителей   для   работы   в   классах   с   повышенным   уровнем
подготовки.  Обеспечивает учебный процесс с помещениями,  материально-
технической базой, учебно-методической литературой.
2.3.6. Проводит работу с родителями учащихся, информирует их о целях и задачах
сотрудничества с МГМСУ, проводимых в рамках Договора.
2.3.7. Осуществляет     подготовку     учащихся     по     профильным     предметам
преподавателями   Школы   в   соответствии   с   программами   углубленного
изучения, разработанными преподавателями МГМСУ и Школы.
2.3.8. Осуществляет экспертизу программ углубленного изучения предметов в
соответствующих инстанциях.
2.3.9. Осуществляет организационно-педагогическое руководство и контроль за
общеобразовательной и профессионально-специальной подготовкой учащихся
профильных классов.
2.3.10. Организует  процесс  ознакомления  учащихся  с  МГМСУ:   его  историей,
кафедрами, вкладом в развитие науки и производства. С МГМСУ проводит
индивидуальную работу с учащимися по выявлению их профессиональной
пригодности для работы врачом.
2.3.11. Организует       проектно-исследовательскую       деятельность       учащихся.
Постоянно, с преподавателями МГМСУ и психологами выявляет учащихся,
имеющих склонность к научной работе.
2.3.12. Организует проектно-исследовательскую конференцию учащихся.
2.3.13. Обеспечивает    ежегодное   участие   школьников    лицейских   классов    в
районных, окружных, городских и всероссийских олимпиадах и конкурсах,
научных творческих работах, проектной деятельности.
2.3.14. Организует городские олимпиады для учащихся, желающих в дальнейшем
посвятить свою жизнь медицине и продолжить образование в МГМСУ.
3.
Прочие условия
3.1. Все изменения и дополнения к настоящему договору оформляются протоколами в письменном виде, подписываются обеими сторонами и являются неотъемлемой частью настоящего договора.
4.
Срок действия договора и порядок его расторжения
4.1. Настоящий договор составлен в 2 экземплярах, каждый из которых имеет
юридическую силу.
4.2. Договор вступает в силу со дня его подписания обеими сторонами и действует
в течение 5 лет. Если ни одна из сторон не заявит о желании прекратить действие
договора, срок его действия автоматически продлевается на очередные 5 лет.
4.3. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему
договору    стороны    несут    ответственность,    предусмотренную    действующим
гражданским законодательством РФ.
4.4. В случае наступления непреодолимых обстоятельств каждая сторона имеет
право    в    одностороннем    порядке   прервать   дальнейшее    выполнение   своих
обязательств по договору, письменно предупредив об этом другую сторону.
4.5. Непреодолимыми обстоятельствами при исполнении настоящего договора
являются:    стихийные   бедствия,   пожар,   наводнения,   законодательные   акты,
постановления правительства РФ, местных органов власти, военные действия, а
также приказы и указания вышестоящих организаций.
4.6. Настоящий договор, может быть, расторгнут по обоюдному согласию сторон или желанию одной из сторон по окончании принятыми на этот момент учащимися лицейских классов срока обучения полностью, о чем эта сторона предупреждает другую сторону в письменном виде не позднее, чем за три месяца до начала процедуры расторжения договора.
5. Юридические адреса сторон
МГМСУ
Школа
127473, г. Москва
127055, г. Москва
ул. Делегатская, д. 20/1
ул. Тихвинская, д. 39
ГОУ ВПО Московский Государственный
Государственное образовательное
Медико-стоматологический университет
заведение
Росздрава
средняя общеобразовательная школа
№204 им. A.M. Горького
[image: image3.jpg]

Директор ГОУ СОШ №204 Клименко Г.М. «
Ректор МГМСУ
Академик РАМН, профессор
[image: image2.jpg]o/~ pﬁ/ﬁé

ЮщукН.Д